Y no diré otro por esta, sino que, aunque algo enfermo, con toda la Compañía de Roma y de otras partes siempre estoy y estaré paratíssimo al seruicio de V. Sría. como la obligación y affición que á él tenemos requiere.

Dignese la suma liberalidad de Dios N. S. á todos dar su gracia cumplida, para que su santísima voluntad siempre sintamos y enteramente la cumplamos.

De Roma 21 de Julio 1554.

*Inscriptio.* Duque de Gandía.

## 4625

PATRI FRANCISCO PALMIO EX COMM.

ROMA 21 AUT 22 JULII 1554<sup>4</sup>.

*Bobadilae scripta mittit.—Instructionem ad lustrandam dioecesim pollicetur.—Gaudet accepto nuntio de cura monacharum relinquenda.—De P. Augustino Riva.—In nostris gymnasiis non privatim sed publice docendum.*

Pax X.<sup>1</sup>

Riceuemmo quelle di 14, et con esse il trattato della communione rimandatoci, et con questa se gli manda un' altro, insieme con alcune instruttione de come si debbia hauere nella uisita del vescouato di Bologna<sup>2</sup>. L' uno et l' altre sono del P. Bobadilla,

<sup>3</sup> Scilicet de collegio romano. De hac re videatur idem POLANCUS, *Chron.*, IV, 475 et 476.

<sup>4</sup> Ex codice *Regest. II*, ff. 139v et 140r, inter duas epistolas, diebus 21 et 22 Julii notatas.

<sup>2</sup> «Utebatur autem Episcopus ejusdem P. Francisci opera in multis,

li quali uisti, et copiati (se uorrà), ci rimanderà V. R. con sua comodità. Et la settimana seguente si uederà con l' aggiuto de X.<sup>o</sup> di mandarsegli alcuna instruzione di come si douerà hauer col Rmo. vescouo<sup>3</sup>. Il Signore si degni, tanto in questa et nell' altre opere, ne quali se occupa V. R. nel suo seraigio, seruirse molto de lui.

Ci è stato caro intendere che presto si libererà V. R. dalla cura di quelle monache, et V. R. stia sicuro che, facendosi ricurso a nostro Padre sopra ciò, col miglior modo che si potrà, se ne iscuserà.

Giudicando V. R. che il P. Mtro. Giouanni Augustino<sup>4</sup> sодisfarà con la lettione della doctrina christiana, ne l' auisi, et di qui se gli scriuerà per animarlo.

Quanto a quel collegiale, che uorrebbe uno de nostri per leggerli una lettione d' humanità, V. R. si potrà escusare col instituto nostro, il quale nol comporta, come nè anche leggersi nel li collegii priuataamente, se non publice, et credo etiam hoggi gli risponderà nostro Padre al detto, che sopra ciò gli a scritto, conformemente.

*Inscriptio.* A Bologna. Per il P. Francesco Palmio.

---

quae ad bonam gubernationem suae dioecesis spectabant, et eidem Patri confitebatur... injunxit ut omnia monasteria urbis suo nomine inviseret, in quibus concionatus est... Rogante eodem Episcopo dioecesini invisere debuit simul cum ipso, et aliquas in ea lustratione conciones habuit coram ipso et magna populi frequentia, quibus adeo commovit tum caeteros tum Episcopum, ut ei persuaserit quod alii concionatores numquam potuerant.»  
POLANCUS, *Chron.*, IV, 111 et 113.